
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26/10 stillet følgende spørgsmål nr. 

97 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 97:  

”Hvilke særlige kommunale sundhedstilbud målrettet unge gives i dag unge mellem 

det 13. og 25. år, ud over de tilbud der beskrives i kapitel 3 og 4 i bekendtgørelsen om 

forebyggende sundhedsydelser for børn og unge? ” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen og KL. Jeg 

kan henholde mig til deres svar.  

 

KL kan oplyse følgende: 

 

”EŶ række koŵŵuŶer har etableret samarbejde med ungdomsuddannelser med hen-

blik på at skabe tilbud om seksualundervisning, herunder også på FGU. Undervisnin-

gen er forankret i de enkelte ungdomsuddannelser, fx i ”SuŶdhed og SaŵfuŶd” eller 
på erhvervsskolernes grundforløb (fx i ”SuŶdhed og SaŵfuŶd” og i ”IdeŶtitet og Med-
ďorgerskaď” på FGU eller i saŵfuŶdsfag på de gǇŵŶasiale uddaŶŶelser. UŶdervisŶiŶ-
gen gennemføres ofte i samarbejde med den kommunale sundhedspleje eller som et 

tilkøb fra en ekstern aktør som Sex og Samfund.  

 

Sex & Samfund har desuden udviklet undervisningsmaterialer målrettet børn og unge 

på speĐialskoler og STU’er. Alle ŵaterialer er tilgæŶgelige på Seǆ & Samfunds fagpor-

tal for sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab på www.underviserpor-

tal.dk. 

 

De unge uden uddannelse eller beskæftigelse 

Den kommunale sundhedspleje tilbyder desuden unge rådgivning om seksuel sund-

hed og prævention. Ofte er tilbuddet etableret i regi af sundhedsplejen eller kommu-

nens sundhedscenter, eventuelt i samarbejde med UU-vejledere, som rådgiver unge 

der ikke er i uddannelse. 

 

I forhold til information til unge med anden etnisk baggrund end dansk tilbyder den 

kommunale sundhedspleje eller sundhedscenter information om prævention, fami-

lieplanlægning og seksualitet på deres modersmål. Flere kommuner benytter Sex og 

Samfunds pjecer om dette på flere sprog, bl.a. araďisk og eŶgelsk.” 
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen kan oplyse følgende:  

 

”Kommunerne har ansvaret for den primære forebyggelse, med undervisnings- og 

sundhedssektoren som de vigtigste arenaer. Der foreligger ikke nogen systematisk 

oversigt over kommunale sundhedstilbud målrettet unge mellem 13 og 25 år.   

 

Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke for Seksuel Sundhed indeholder 27 anbefa-

lede forebyggelsesindsatser, som kan styrke borgernes seksuelle sundhed og trivsel. 

Der henvises til disse anbefalinger. På samme måde er der udarbejdet forebyggelses-

pakker på andre forebyggelsesområder fx tobak, alkohol og mental sundhed, hvor 

der også er anbefalinger til indsatser rettet unge. Implementeringsstatus af de for-

skellige forebyggelsespakker er ikke Sundhedsstyrelsen bekendt. Der henvises til Cen-

ter for Forebyggelse i Praksis, samt seneste monitoreringsrapport: https://bedrepsy-

kiatri.dk/wp-content/uploads/2019/09/2017-monitorering_2017.pdf  

 

Konkret gennemførte Sex & Samfund i 2019 en kortlægning1 over 61 kommuners ar-

bejde med seksuel sundhed, hvor hovedkonklusionen viste:  

• ingen kommuner lever op til de opstillede minimumsanbefalinger fra Sund-

hedsstyrelsens Forebyggelsespakke om seksuel sundhed, men alle de be-

svarende kommuner har forskellige indsatser omkring seksuel sundhed og 

arbejder med at bruge de begrænsede midler bedst muligt 

• meget få kommuner har indarbejdet seksuel sundhed i sundhedsplanerne 

• der generelt er ingen eller kun meget små budgetter afsat til arbejdet med 

seksuel sundhed” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Julie Krogsgaard Larsen 

 

                                                                 
1
 HVORDAN ARBEJDER KOMMUNERNE MED SEKSUEL SUNDHED? – en undersøgelse af 

forebyggelse og sundhedsfremme inden for seksuel sundhed, Sex og Samfund, 2019 
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